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EXPORTACIONES PESQUERAS DEL ECUADOR

Año
PRODUCTO

2022
Miles USD

 
Ton

 

2023
Miles USD

 
Ton

 

Aceite de pescado
Filetes de pescado
Harina de pescado
Lomos y conservas de atún
Otras conservas de pescado
Otros productos del mar
Pescado congelado
Pescado fresco

$5.745
$136.068
$48.486

$983.299
$66.244

$132.793
$106.202
$69.142

2.609
15.833
36.828

208.981
29.527
17.582
63.097
9.571

$13.547
$104.469
$69.536

$912.783
$62.979
$79.347
$63.119
$51.471

3.585
13.085
45.785

181.287
26.380
8.632

34.836
5.533

Total $1.547.979 384.027 $1.357.251 319.123

Año
PRODUCTO

2023
% Var USD
 

% Var Ton
 

Aceite de pescado
Filetes de pescado
Harina de pescado
Lomos y conservas de atún
Otras conservas de pescado
Otros productos del mar
Pescado congelado
Pescado fresco

135,8 %
-23,2 %
43,4 %
-7,2 %
-4,9 %

-40,2 %
-40,6 %
-25,6 %

37,4 %
-17,4 %
24,3 %

-13,3 %
-10,7 %
-50,9 %
-44,8 %
-42,2 %

Total -12,3 % -16,9 %

Variación interanual

-50 % 0 % 50 % 100 %

JAPÓN

REINO UNIDO

UNIÓN EUROP…

LATINOAMÉRI…

ESTADOS UNI…

OTROS PAÍSES

CHINA

109,4 %

10,3 %

-2,6 %

-16,2 %

-20,9 %

-25,1 %

-40,8 %

25,4 %

4,1 %

-7,6 %

-23,3 %

-20,4 %

-44,1 %

0,3 %

% Var USD % Var Ton

Distribución por mercado

43,36%21,42%

20,63%

REINO UNIDO 6,34% CHINA 4,01%

UNIÓN EUROPEALATINOAMÉRICA

ESTADOS UNID…

Mes (Selección múltiple con CTRL)

 Seleccionar todo
 ene
 feb
 mar
 abr
 may
 jun
 jul
 ago
 sep
 oct
 nov
 dic

%Variación en el periodo

-12,3 %
% Var USD

-16,9 %
% Var Ton

Producto

 Seleccionar todo
  Aceite de pescado
  Filetes de pescado
  Harina de pescado
  Lomos y conservas de atún
  Otras conservas de pescado
  Otros productos del mar
  Pescado congelado
  P d f

30/09/2023
Último dato disponible

Bloque, País Destino

Todas




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Miles USD FOB por Año y País

$1,4 mill.

$1,5 mill.

$1,6 mill.

2022

PAÍSES BAJOS (H
OLANDA)

ALEMANIA

COSTA DE MARFIL

ARGENTINA
CHINA

Otro
s

ESPAÑA

ESTADOS UNIDOS
2023

Aumento Disminución Total Otros

Año
País Procedencia / Destino

2023
Miles USD

 
% total USD
 

% Var USD
 

Ton
 

% Var Ton
 

ESTADOS UNIDOS
Lomos y conservas de atún
Filetes de pescado
Pescado fresco
Otros productos del mar
Otras conservas de pescado
Pescado congelado
Harina de pescado

ESPAÑA
Lomos y conservas de atún
Pescado congelado
Filetes de pescado
Otros productos del mar
Otras conservas de pescado
Aceite de pescado
Harina de pescado

COLOMBIA
Lomos y conservas de atún
Otras conservas de pescado
Harina de pescado
Pescado congelado
Aceite de pescado
Otros productos del mar
Filetes de pescado
Pescado fresco

ITALIA
Lomos y conservas de atún
Otras conservas de pescado
Filetes de pescado
Pescado congelado
Otros productos del mar

REINO UNIDO
Lomos y conservas de atún
Otros productos del mar
Filetes de pescado

$280.040
$101.190
$68.173
$51.236
$44.028
$11.864
$3.436

$113
$232.514
$213.566
$11.723
$3.350
$1.272
$1.258
$1.101

$245
$117.758

$72.997
$28.814
$8.665

20,63%
7,46%
5,02%
3,77%
3,24%
0,87%
0,25%
0,01%

17,13%
15,74%
0,86%
0,25%
0,09%
0,09%
0,08%
0,02%
8,68%
5,38%
2,12%
0,64%

-20,9 %
-17,2 %
-21,5 %
-24,4 %
-20,9 %
25,4 %

-70,5 %
-47,3 %
-20,2 %
-19,8 %
-34,7 %

5,6 %
-28,5 %
-17,9 %

1074,5 %
-53,1 %
-6,8 %

-12,7 %
-3,1 %
42,5 %

38.844
17.033
7.326
5.260
4.135
4.435

596
60

45.053
40.407
2.932

537
265
356
264
292

41.114
17.490
13.328
6.433

-20,4
-22,1
-9,8

-10,0
-36,5

0,6
-70,2

3,5
-24,4
-23,6
-40,4
16,2

-22,4
-6,6

300,0
-49,3
-4,4

-16,7
-0,2
30,0

$4.320
$2.245

$475
$242

 
$98.690
$91.392
$3.816
$3.343

$140
 

$86.069
$86.044

$22
$3

0,32%
0,17%
0,04%
0,02%

 
7,27%
6,73%
0,28%
0,25%
0,01%

 
6,34%
6,34%
0,00%
0 00%

36,1 %
21,8 %

-43,9 %
-75,6 %

-100,0 %
12,7 %
11,1 %
91,3 %
95,9 %

-90,2 %
-100,0 %

10,3 %
10,3 %

 

2.346
678
690
149

 
15.709
14.658

553
471
26

 
18.162
18.158

3
0

40,1
-22,7
-15,0
-55,1

-100,0
8,7
8,5

102,3
117,4
-93,7

-100,0
4,1
4,1

Total $1.357.251 100,00% -12,3 % 319.123 -16,9

Producto, Nandina

Todas





Mes (Selección múltiple con CTRL)

 Seleccionar todo
 ene
 feb
 mar
 abr
 may
 jun
 jul
 ago
 sep
 oct
 nov
 dic

Producto

  Aceite de pescado
  Filetes de pescado
  Harina de pescado
  Lomos y conservas de atún

  (En blanco)
  Conservas de atún
  Lomos precocidos
  Los demás

  Ot d d

30/09/2023
Último dato disponible

Bloque, País Destino

Todas




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Miles USD FOB por Año y PRODUCTO

$1,4 mill.

$1,5 mill.

$1,6 mill.

2022

Harina de pesca
do

Aceite de pesca
do

Otro
s

Pesca
do fre

sco

File
tes d

e pesca
do

Pesca
do co

ngelado

Otro
s p

roducto
s d

el m
ar

Lomos y 
conserva

s d
e atún

2023

Aumento Disminución Total Otros

Año
PRODUCTO

2023
Miles USD

 
% Var USD

 
Ton

 
% Var Ton

 

Lomos y conservas de atún
Conservas de atún

UNIÓN EUROPEA
LATINOAMÉRICA
ESTADOS UNIDOS
REINO UNIDO
OTROS PAÍSES
 

Lomos precocidos
UNIÓN EUROPEA
LATINOAMÉRICA
OTROS PAÍSES
JAPÓN
ESTADOS UNIDOS

Los demás
LATINOAMÉRICA
UNIÓN EUROPEA
OTROS PAÍSES
ESTADOS UNIDOS
REINO UNIDO
 

Filetes de pescado
Atunes

UNIÓN EUROPEA
ESTADOS UNIDOS
JAPÓN
OTROS PAÍSES
LATINOAMÉRICA
REINO UNIDO

Dorado
ESTADOS UNIDOS
OTROS PAÍSES
UNIÓN EUROPEA
LATINOAMÉRICA

Otros
ESTADOS UNIDOS

$912.783
$690.800
$334.214
$162.888
$100.784
$85.842
$6.876

$195
$185.870
$174.906
$10.816

$147
$0
$0

$36.114
$29.838
$4.454
$1.199

$405
$202

-7,2 %
-1,8 %
10,3 %

-18,3 %
-12,5 %
10,3 %

-14,0 %
-23,5 %
-20,9 %
-16,7 %
-38,4 %
-81,8 %

 
-100,0 %
-19,4 %
-16,9 %
-13,5 %
-58,8 %
-32,6 %
-10,9 %

181.287
137.848

66.259
35.241
16.946
18.083
1.279

40
31.718
29.629
2.063

26
0
0

11.720
9.714
1.554

287
87
76

-13,3 %
-8,6 %

3,0 %
-24,9 %
-17,2 %

4,2 %
-25,0 %
-44,5 %
-24,4 %
-19,7 %
-42,9 %
-84,0 %

 
-100,0 %
-27,6 %
-28,7 %
-10,4 %
-51,6 %
-37,5 %
-21,0 %

$15
$104.469

$37.050
$28.448
$8.209

$247
$105
$39
$3

$33.978
$32.134
$1.319

$525
 

$25.898
$21 384

 
-23,2 %
-35,5 %
-32,7 %
-42,2 %
-39,1 %
-78,4 %
212,7 %

 
-40,3 %
-42,7 %
71,6 %

874571,0 %
-100,0 %

56,3 %
82 3 %

3
13.085

4.486
4.042

382
38
20
5
0

3.141
2.928

108
105

 
4.555
3 293

 
-17,4 %
-36,1 %
-29,3 %
-66,5 %
-34,0 %
-81,8 %
380,7 %

 
-28,3 %
-31,8 %
60,0 %

3500754,7 %
-100,0 %

13,9 %
43 1 %Total $1.357.251 -12,3 % 319.123 -16,9 %

Mes (Selección múltiple con CTRL)

 Seleccionar todo
 ene
 feb
 mar
 abr
 may
 jun
 jul
 ago
 sep
 oct
 nov
 dic

Bloque, País Destino 

 Seleccionar todo
  (En blanco)
  CHINA
  ESTADOS UNIDOS
  JAPÓN
  LATINOAMÉRICA
  OTROS PAÍSES
  REINO UNIDO
  UNIÓN EUROPEA

30/09/2023
Último dato disponible
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30/09/2023
Último dato disponible

Bloque, País Procedencia / D… 

  (En blanco)
  CHINA
  ESTADOS UNIDOS
  JAPÓN
  LATINOAMÉRICA
  OTROS PAÍSES
  REINO UNIDO
  UNIÓN EUROPEA

Lomos y conservas de atún (miles USD)

$60 mil

$80 mil

$100 mil

$120 mil

ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic

Año 2020 2021 2022 2023

Harina de pescado (miles USD)

$0 mil

$5 mil

$10 mil

ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic

Año 2020 2021 2022 2023

Pescado congelado, refrigerado y filetes (miles USD)

$20 mil

$30 mil

$40 mil

ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic

Año 2020 2021 2022 2023

Otras conservas de pescado (miles USD)

$0 mil

$5 mil

$10 mil

ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic

Año 2020 2021 2022 2023

PRODUCTO, SUBGRUPO, Na… 

  Aceite de pescado
  Filetes de pescado
  Harina de pescado
  Lomos y conservas de a…

  (En blanco)
  Conservas de atún
  Lomos precocidos
  Los demás

  Otras conservas de pesc…
  Otros productos del mar
  Pescado congelado
  Pescado fresco
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30/09/2023
Último dato disponible

Bloque, País Procedencia / D… 

  (En blanco)
  CHINA
  ESTADOS UNIDOS
  JAPÓN
  LATINOAMÉRICA
  OTROS PAÍSES
  REINO UNIDO
  UNIÓN EUROPEA

Lomos y conservas de atún (USD/Kg)

$4,0

$4,5

$5,0

ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic

Año 2020 2021 2022 2023

Harina de pescado (USD/Kg)

$1,0

$1,2

$1,4

$1,6

$1,8

ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic

Año 2020 2021 2022 2023

Pescado congelado, refrigerado y filetes (USD/Kg)

$2

$3

$4

$5

$6

ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic

Año 2020 2021 2022 2023

Otras conservas de pescado (USD/Kg)

$2,0

$2,5

ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic

Año 2020 2021 2022 2023

PRODUCTO, SUBGRUPO, Na… 

  Aceite de pescado
  Filetes de pescado
  Harina de pescado
  Lomos y conservas de a…

  (En blanco)
  Conservas de atún
  Lomos precocidos
  Los demás

  Otras conservas de pesc…
  Otros productos del mar
  Pescado congelado
  Pescado fresco
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Parcial

Miles USD FOB y Toneladas
Año

PRODUCTO
2019

Miles USD FOB
 

Ton
 

2020
Miles USD FOB
 

Ton
 

2021
Miles USD FOB
 

Ton
 

2022
Miles USD FOB
 

Ton
 

2023
Miles USD FOB
 

Ton
 

Lomos y conservas de atún
Filetes de pescado
Pescado congelado
Pescado fresco
Otros productos del mar
Otras conservas de pescado
Harina de pescado
Aceite de pescado

$854.157
$67.802
$82.220
$97.336
$39.776
$64.139
$49.408
$5.736

192.304
10.412
42.848
11.265
19.684
31.093
38.834
3.702

$824.173
$66.081
$71.210
$97.204
$29.794
$59.202
$45.977
$12.272

206.074
9.281

43.638
7.749
7.046

29.208
37.121
7.690

$897.728
$85.334

$109.749
$67.953
$53.945
$61.299
$78.317
$7.166

212.043
11.544
81.591
7.961
7.450

29.936
58.216
4.134

$983.299
$136.068
$106.202
$69.142

$132.793
$66.244
$48.486
$5.745

208.981
15.833
63.097
9.571

17.582
29.527
36.828
2.609

$912.783
$104.469
$63.119
$51.471
$79.347
$62.979
$69.536
$13.547

181.287
13.085
34.836
5.533
8.632

26.380
45.785
3.585

Total $1.260.574 350.141 $1.205.913 347.807 $1.361.493 412.875 $1.547.979 384.027 $1.357.251 319.123

EXPORTACIONES PESQUERAS DEL ECUADOR

Elaborado por Jimmy Anastacio, CNP 
 j.anastacio@camaradepesqueria.ec

Año

Todas





Mes 

 Seleccionar todo
 ene
 feb
 mar
 abr
 may
 jun
 jul
 ago
 sep
 oct
 nov
 dic

30/09/2023
Último dato disponible

Seleccione un producto o subpartida

Todas





Datos parciales del 2022

Seleccione un mercado

Todas






